Grazie a questa procedura metodologica utilizzata da San Tommaso, per la quale saliamo in modo analogico dagli effetti di Dio fino al suo fondamento nell'operazione divina immanente, questo facilita poter determinare le caratteristiche di questa. Questa procedura non implica nessuna necessità, e in questo modo nella linea della Volontà divina non esiste un suo bisogno in riferimento con le creature. Esiste, invece, una piena gratuità della conoscenza e del volere divini in rapporto con le creature. In un atto unico Dio si conosce e conosce le partecipazioni concrete del suo essere in quelle che da o darà l'esistenza; ugualmente in un solo atto Dio ama se stesso e ama tutte le cose<sup>21</sup>.

La scienza di Dio è la causa delle cose, perché è verso le cose create come la scienza dell'artista verso le sue opere. La scienza dell'artista è causa delle sue opere: e giacché l'artista realizza la sua opera perché li guida il suo pensiero, è necessario che la forma dell'intendimento sia principio di operazione come il caldo lo è del riscaldamento. Si deve aver conto che la forma naturale, in quanto la forma che appartiene in quello a che da l'esistenza, non è principio di azione, se non tende a rimanere diritto. In maniera somigliante, la forma intelligibile non è principio di azione in quanto che sta nel che conosce, benché non si aggiunga una tendenza all'effetto, cosa che succede per la volontà. [...] È evidente che Dio causa le cose per il suo conoscere, perché il suo conoscere è il suo essere. Allora, è necessario che la sua scienza sia causa delle cose, giacché la ha

---

cum non habet, vel ut quiescat in illo cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat, secundum quod possibile Est. Unde videmus quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile Est. Et hoc praecipue pertinet ad voluntatem divinam, a qua, per quandam similitudinem, derivatur omnis perfectio. Unde, si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile Est. Sic igitur vult et se esse, et alia. Sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum condecet divinam bonitatem etiam alia ipsam participare», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 19, a. 2, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 103.

<sup>21</sup> Questa vicinanza nello studio della scienza di Dio e della Volontà divina non solo è metodologica, perché tutte due operazioni possiedono un collegamento che il volontarismo posteriore tralascerà e dimenticherà.

unita alla volontà. Per questo motivo la scienza di Dio, in quanto causa delle cose, di solito si chiama scienza di approvazione<sup>22</sup>.

In qualche modo vogliamo approfondire l'aspetto psicologico del dinamismo della Bontà di Dio. Se nel piano degli attributi la Bontà divina era analizzata da una prospettiva più metafisica, ora troviamo la stessa realtà ma da un versante della conoscenza e dell'amore. Da questo punto di vista si osservano due aspetti molto importanti: il suo carattere intellettuale e libero delle comunicazioni della Bontà divina.

Dio attira verso la Sua Bontà perché vuole e secondo l'ordine della sua saggezza; in questo modo l'operazione divina appare come la ragione ultima del reale, che sta in piena dipendenza al volere a sua volta spontaneo ed ordinato.

Finalmente comprendiamo meglio come tutto il reale nelle sue strutture metafisiche dipende della libertà di un Amore creatore. Evidentemente questa conclusione è di capitale importanza, perché tutta la teologia del creato rimane così influenzata per una nota di gratuità equidistante di un puro volontarismo e di un intellettualismo determinista<sup>23</sup>.

Abbiamo visto allora le operazioni immanenti nel loro contesto, in rapporto tra loro e le sue caratteristiche che le unisce. Ora andiamo ad analizzare più da vicino l'operazione della Volontà di Dio.

---

<sup>22</sup> SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. I, Parte I, q.14, a.8, soluzione, BAC, Madrid, 2006<sup>2</sup>, 209-210; «Scientia Dei est causa rerum. Sic enim scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut scientia artificis se habet ad artificiatas. Scientia autem artificis est causa artificiatorum, eo quod artifex operatur per suum intellectum, unde oportet quod forma intellectus sit principium operationis, sicut calor est principium calefactionis. Sed considerandum est quod forma naturalis, in quantum est forma manens in eo cui dat esse, non nominat principium actionis; sed secundum quod habet inclinationem ad effectum. Et similiter forma intelligibilis non nominat principium actionis secundum quod est tantum in intelligente, nisi adiungatur ei inclinatio ad effectum, quae est per voluntatem. [...] Manifestum est autem quod Deus per intellectum suum causat res, cum suum esse sit suum intelligere. Unde necesse est quod sua scientia sit causa rerum, secundum quod habet voluntatem coniunctam. Unde scientia Dei, secundum quod est causa rerum, consuevit nominari scientia approbationis», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 14, a. 8, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 78-79.